
 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

GIULIANO DA SILVA FONSECA 

ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

GOVERNO: 

ROSANGELA DE PAULA 

OBRAS E SERVIÇOS: 

TIAGO BLANES LOPES DA SILVA 

DESENVOLVIMENTO URBANO: 

LAÍS ANDRÉA APARECIDO 

SAÚDE: 

FRANCISCO ANTONIO FERNANDES 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E PROJETOS  
TURISTICOS: 

FLÁVIA TOLEDO 

DEPARTAMENTO DE CULTURA: 

GRACE CARREIRA 

—————————————————————— 
CÂMARA MUNICIPAL 

Presidente 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J.  NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

——————————————————— 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO: 

KLEBER WILLIAM DE OLIVEIRA 

DIAGRAMAÇÃO: 

INGRID SILVA PEIXOTO 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 

———————————————————————————————————————— 

LEIS 

——————————————————————————————————————–—- 

LEI 2317 

DE 06 DE MAIO DE 2020 

“Autoriza o Executivo Municipal de Araçoiaba da Serra a abrir crédito adicional 

especial e dá outras providências.” 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoia-

ba da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial, no 

valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), na Secretária Municipal de Obras e Serviços 

para cobrir despesas na seguinte dotação e convênio abaixo:  

Artigo 2º - Os créditos autorizados no artigo anterior serão cobertos com excesso de 

arrecadação, decorrente de recurso do Governo Estadual não contemplado no orçamento 

vigente.  

Artigo 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a incluir o crédito especial acima no 

Plano Plurianual 2018/2021, Lei Municipal nº 2.135/2017, bem como da LDO/2020, Lei 

Municipal nº 2.294/2019.  

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-

ções em contrário  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal 

———————————————————————————————–————————- 

LEI 2318 

DE06 DE MAIO DE 2020 

“Autoriza o Executivo Municipal de Araçoiaba da Serra a abrir crédito adicional 

suplementar e dá outras providências.” 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Araçoia-

ba da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, crédito adicional suplementar, 

no valor de no valor de R$ 385.366,59 (Trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e ses-

senta e seis reais e cinquenta e nove centavos), para cobrir despesas com dotação do 

orçamento vigente e, conforme abaixo especificado:  



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

Artigo 2º - O crédito autorizado no artigo anterior será coberto 

com superávit financeiro apurado em 31/12/2019, nas contas especí-

ficas dos recursos fundo a fundo do Ministério da Saúde. 

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal  

——————————————————————————————— 

 

DECRETOS 

 

——————————————————————————————— 

 

——————————————————————————————— 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

——————————————————————————————— 

 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

DECRETO Nº 2110 

DE 05 DE MAIO DE 2020 

“Revoga o artigo 5º do Decreto 2088 de 19 de Março de 2020, e 

dá outras providencias.” 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra / SP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 

80, inciso VIII da Lei Orgânica do Município; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica revogado o artigo 5º do Decreto 2088 de 19 de Março 

de 2020 que trata de “Os atos e prazos dos processos administra-

tivos disciplinares e Sindicâncias ficam suspensos pelo prazo 

de vigência deste Decreto e suas eventuais prorrogações” 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal  

——————————————————————————————— 

DECRETO 2111 

DE 06 DE MAIO DE 2020. 

“Dispõe sobre a prorrogação do Concurso Público 001/2018, 

homologado através da Portaria nº 180/2018 de 11/05/2018, e dá 

outras providencias”. 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito do Município de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 

80, inciso VIII da Lei Orgânica do Município, e: 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 37, inciso III da constitui-

ção Federal; 

CONSIDERANDO o que dispõe no item 01.03 do Edital do Con-

curso Público 001/2018, publicado no Diário Oficial no dia 20 de Ja-

neiro de 2018; 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos o Concurso Público 

nº 001/2018, homologado através da Portaria nº 180/2018 de 11 de 

Maio de 2018. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

——————————————————————————————— 

——————————————————————————————— 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

 

PORTARIAS 

 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 190/2020 

DE 28 DE ABRIL DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Demitir a pedido o Sr. ENDRIGO ARANHA BARROS, 

portador do RG n° 37.538.240-9 e do CPF n° 484.266.348-00, do 

cargo de Digitador, a partir de 28 de abril de 2020. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 28 de abril de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA 191/2020 

DE 30 DE ABRIL DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 488/2017. 

Art. 2º. Nomear os membros da Comissão do Conselho de Trans-

porte Escolar - CTE, como sendo:  

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições anteriores. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº192/2020 

DE 04 DE MAIO 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sra. NATASHA DA COSTA CA-

VALCANTE ALBUQUERQUE, portadora do RG n°34.611.283-7 e 

do CPF n°336.028.718-51, do emprego público de Cuidador, a partir 

de 04 de Maio de 2020. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 04 de Maio de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº193/2020 

DE 04 DE MAIO 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sra. MARIA ELIANA BEZERRA DA 

SILVA, portadora do RG n°29.288.694-9 e do CPF n°294.992.188-

40, do emprego público de Cuidador, a partir de 04 de Maio de 2020. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 04 de Maio de 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº194/2020 

DE 04 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 

artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 

concurso público n°001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, co-

mo segue: 

Artigo 1º- Nomear: 

NOME: LUIS CARLOS FERREIRA DUARTE 

RG Nº:34.673.505-1 

CPF N°:348.707.708-65 

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018-17º LUGAR 

FUNÇÃO: COLETOR DE LIXO 

REF:13 



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

INÍCIO:04/05/2020 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 04 de Maio 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº195/2020 

DE 04 DE MAIO DE 2020  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 

artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 

concurso público n°001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutário, co-

mo segue: 

Artigo 1º- Nomear: 

NOME: JOSE DE SOUSA FRAZÃO 

RG Nº:17.153.202 

CPF N°:058.654.868-88 

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018-18º LUGAR 

FUNÇÃO: COLETOR DE LIXO 

REF:13 

INÍCIO:04/05/2020 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 04 de Maio 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº196/2020 

DE 04 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do artigo 

37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e concurso 

público n°001/2017 sob o Regime Jurídico Estatutário, como segue: 

Artigo 1º- Nomear: 

NOME: MARIA ELIANA BEZERRA DA SILVA 

RG Nº:29.288.694-9 

CPF N°: 294.992.188-40 

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2017-33º LUGAR 

FUNÇÃO: CUIDADOR 

REF:5-A 

INÍCIO:04/05/2020 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 04 de Maio 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  

PREFEITO MUNICIPAL  

——————————————————————————————— 

 

PORTARIA Nº197/2020 

DE 04 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 

artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 

concurso público n°001/2017 sob o Regime Jurídico Estatutário, co-

mo segue: 

Artigo 1º- Nomear: 

NOME: LUANA EZIDIO ANTUNES 

RG Nº:47.524.501-5 

CPF N°: 388.382.708-80 

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2017-34º LUGAR 

FUNÇÃO: CUIDADOR 

REF:5-A 

INÍCIO:04/05/2020  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Araçoiaba da Serra, 04 de Maio 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA  

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº198/2020 

DE 04 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Inciso II, do 

artigo 37 da Constituição Federal, nomeia a vista de habilitação e 

concurso público n°001/2017 sob o Regime Jurídico Estatutário, co-

mo segue: 

Artigo 1º- Nomear:  

NOME: NATASHA DA COSTA CAVALCANTE ALBUQUERQUE  

RG Nº:34.611.283-7  

CPF N°:336.028.718-51  

CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2017-35º LUGAR  

FUNÇÃO: CUIDADOR  

REF:5-A  

INÍCIO:04/05/2020  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 04 de Maio 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº199/2020 

DE 04 DE MAIO 2020  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sra. SIMONE REGINA DE OLIVEI-

RA, portadora do RG n°28.064.738-4 e do CPF n°169.878.428-76, do 

emprego público de Enfermeiro Plantonista, a partir de 04 de Maio de 

2020. 

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  



Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

——————————————————————————————— 

PORTARIA 201/2020 

DE 05 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal (CMAS);  

Composição CMAS Biênio 2020/2022  

Presidente do CMAS:  

Thayana Vianna de Melo  

RG: 23.484.541-0  

CPF: 146.600.177-10  

Vice-Presidente:  

Lidia dos Santos Silva Alves  

RG: 42.314.932-5  

CPF: 331.497.448-57  

Poder Público:  

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  

TITULAR: Willian José de Camargo Martins  

RG: 47.377.327-2  

CPF: 394.438.908-52  

SUPLENTE: Vanessa Regina Martins Candido  

RG: 25.469.498-6  

CPF: 294.397.228-27  

Secretaria de Administração e Finanças  

TITULAR: Agatha Braguin  

RG: 47.706.366-4  

CPF: 407.183.388-20  

SUPLENTE: Karina Moura Bueno  

RG Nº: 45.434.514-8  

CPF Nº: 469.897.718-52  

Secretaria Municipal de Educação  

TITULAR: Roberta Candido Morales Ribeiro  

RG: 21.362.797-8  

CPF: 147.228.048-26  

SUPLENTE: Paulo Vinicius de Oliveira  

RG: 40.722.844-5  

CPF: 354.407.688-82  

Secretaria de Assuntos Jurídicos  

TITULAR: Heitor Vieira Holtz Filho  

RG: 41.596.708-9  

CPF: 367.186.668-31  

SUPLENTE: Valdir de Souza Paixão  

RG: 4.554.461-3  

CPF: 644.602.589-00  

Secretaria Municipal de Saúde  

TITULAR: Rosana Gonçalves Zanetti  

RG: 9.394.084  

CPF: 034.992.998-01  

SUPLENTE: Antonio Manoel Rodrigues da Silva  

RG: 47.239.660-2  

CPF: 388.315.908-55  

Sociedade Civil:  

CASA DO CAMINHO  

TITULAR: Thayana Vianna de Melo  

RG: 23.484.541-0  

CPF: 146.600.177-10  

SUPLENTE: Laís Lopes Freire  

RG: 48.121.098-2  

CPF: 417.010.148-07  

CENTRO VICENTINO NOSSA SENHORA DAS DORES  

TITULAR: Priscila Silveira  

RG: 45.288.525-5  

CPF: 319.346.248-96  

SUPLENTE: Valeria de Souza Vieira Santos  

RG: 50.841.633-4  

CPF: 856.351.466-00  

CIENT-CENTRO INTEGRADO DEQQUOTERAPIA NOVO TEMPO  

TITULAR: Flávia Martins Geantomasse  

RG: 22.844.579-6  

CPF: 095.464.288-09  

SUPLENTE: Denise Ferreira Faborges  

RG: 27.956.400-4  

CPF: 256.848.278-88  

Representante dos Trabalhadores na área da Assistência Social:  

TITULAR: Lidia dos Santos Silva Alves  

RG: 42.314.932-5  

CPF: 331.497.448-57  

SUPLENTE: Jéssica Rossi dos Santos  

RG: 45.183.648-0  

CPF: 373.145.888-80  

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Artigo 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se:  

Araçoiaba da Serra, 05 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  

Prefeito Municipal  

——————————————————————————————— 



Pág. 8 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

PORTARIA 202/2020 

DE 05 DE MAIO DE 2020  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art.1º. Revogar a Portaria nº 414.2019.  

Art.2º. Nomear a Comissão do Conselho Municipal de Educação, 

como sendo:  

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

– BIÊNIO DE 12/12/2019 A 12/12/2021 

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições anteriores.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal 

——————————————————————————————— 

PORTARIA 203/2020  

DE 05 DE MAIO DE 2020  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Artigo 1º- Destituir o Sr. PAULO VINICIUS DE OLIVEIRA, portador 

do RG nº 40.722.844-5 e CPF nº 354.407.688-82, da Função Gratifi-

cada de Supervisor Pedagógico, retornando o mesmo para o cargo 

de Diretor de Escola, a partir de 04 de maio de 2020.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 04/05/2020.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 05 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA  

Prefeito Municipal 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 204/2020.  

DE 05 DE MAIO DE 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1° - Nomear a servidora PAULA MODANHEZI DE MORAES, 

portadora do RG nº 26.206.027-9 e CPF nº 197.401.838-59, para a 

Função Gratificada de Supervisor Pedagógico, a partir de 05 de maio 

de 2020.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 05 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 



Pág. 9 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

PORTARIA 205/2020  

DE 06 DE MAIO DE 2020  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Artigo 1º- Exonerar a Sra. LAIS ANDREA APARECIDO, portadora do 

RG nº 27.790.104-2 e do CPF nº 359.747.018-10, do cargo de Secre-

tário Municipal de Desenvolvimento Urbano, a partir de 06 de maio de 

2020.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 06 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

Prefeito Municipal 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 206/2020 

DE 07 DE MAIO DE 2020 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Artigo 1º- Demitir o Sr. PAULO ROGERIO PEREIRA DA SILVA, 

portador do RG n° 19.716.689-1 e do CPF n° 126.312.518-22, do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem, a partir de 07 de maio de 2020.  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 07 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 207/2020  

DE 07 DE MAIO DE 2020  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Artigo 1º- Demitir o Sr. ELIEL CARDOSO VIEIRA, portador do RG n° 

53.759.453-X e do CPF n° 420.523.038-98, do cargo de Digitador, a 

partir de 07 de maio de 2020.  

Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 07 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 208/2020.  

DE 08 DE MAIO DE 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por 

Lei e;  

CONSIDERANDO os termos do art. 25, caput e incisos II, III, IV e 

V e c.c parágrafo único, IV, letra “a”, todos da Lei Complementar nº 

276 de 22 de Dezembro de 2017 que “Dispõe sobre a Estrutura Ad-

ministrativa da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra-SP, cria os 

cargos em Comissão e Funções gratificadas necessárias, dá nova 

organização e dá outras providencias”;  

CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 146 de 11 de dezembro 

de 2008, que dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração dos 

Profissionais da Educação do Munícipio de Araçoiaba da Serra e dá 

outras providências.  

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar e regulamentar as 

atividades de protocolo, análise e arquivo de documentos de servido-

res lotadas na Secretaria de Educação.  

RESOLVE :  

Artigo 1º. Alterar a Portaria nº 037/2020, passando a constar a Lei 

Complementar Nº 146/2008.  

Artigo 2º. Dispor sobre as atividades de protocolo, análise e 

arquivo de documentos relativos aos servidores públicos lotados na 

Secretaria de Educação.  

Artigo 3º. Compete a Divisão de Recursos Humanos – Departa-

mento de Administração – Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças, o recebimento, protocolo, análise e arquivamento dos do-

cumentos referentes a servidores públicos municipais lotados na 

Secretaria de Educação.  

Artigo 4º. Toda documentação relativa a servidores públicos 

lotados na Secretaria de Educação deverá ser recebida pela Divisão 

de Recursos Humanos.  

Artigo 5º. Ao receber a documentação, a Divisão de Recursos 

Humanos deverá conferir as cópias dos documentos com o original 

ou solicitar cópia autenticada para fins de análise e posterior arquiva-

mento.  

Artigo 6°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 08 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

PORTARIA Nº 209/2020. 

DE 11 DE MAIO DE 2020. 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de Araçoiaba da 

Serra, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1° - Nomear o servidor THIAGO MESSIAS DE OLIVEIRA, porta-

dor do RG nº 24.452.719-2 e CPF nº 266.411.398-40, para a Função 

Gratificada de ATP – Assessor Técnico Pedagógico, a partir de 11 de 

maio de 2020.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Araçoiaba da Serra, 11 de maio de 2020.  

DIRLEI SALAS ORTEGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————————————————— 

 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 

——————————————————————————————— 

CONTRATOS 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO DO CONTRATO 153/2019. CONTRATADO LEAL CON-

SULTORES E ASSOCIADOS LTDA, CNPJ 02.998.041/0001-44, 

OBJETO: – Contratação de empresa especializada, para desen-

volvimento de Pesquisa de Demanda Turística Real 2019. DATA: 

20/03/2020. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses - BASE LEGAL: Disp 



Pág. 10 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

065/2019; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 

057/2020. CONTRATADO PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL 

LTDA, CNPJ 50.668.722/0022-11, OBJETO: – Contratação de em-

presa especializada na destinação final em Aterro Sanitário devi-

damente licenciado, de resíduos sólidos domiciliares, resíduos 

verdes e resíduos inertes, conforme Termo de Referência conti-

do no Anexo I. DATA: 09/04/2020. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, 

VALOR R$ 772.500,00 - BASE LEGAL: PP 011/2020; EXTRATO DO 

CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 061/2020. CONTRATADO 

CIRURGICA UNIÃO LTDA, CNPJ 04.063.331./0001-21, OBJETO: – 

Aquisição de Medicamento e Material Hospitalar para atender a 

Ordem Judicial, conforme Termo de Referência do Anexo I. DA-

TA: 13/04/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR R$ 5.626,40 - 

BASE LEGAL: PP 036/2020; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRA-

DO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SER-

RA/SP. CONTRATO 012/2020. CONTRATADO CIRURGICA IZA-

MED LTDA EPP, CNPJ 12.967.916/0001-02, OBJETO: – Aquisição 

de Equipamentos Hospitalar, Material Permanente (Móveis), Ma-

terial de Informática, Material Eletroportáteis e Eletroeletrônicos 

e Veiculo Pick-UP para vários Departamento da Saúde da Emen-

da Parlamentar, conforme Termo de Referência contida no Ane-

xo I. DATA: 21/01/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR R$ 

17.070,00 - BASE LEGAL: PP 070/2020; EXTRATO DO CONTRATO 

CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA 

DA SERRA/SP. CONTRATO 013/2020. CONTRATADO CARLOS 

EDUARDO PROENÇA DOS SANTOS ME, CNPJ 28.699.757/0001-

34, OBJETO: – Aquisição de Equipamentos Hospitalar, Material 

Permanente (Móveis), Material de Informática, Material Eletropor-

táteis e Eletroeletrônicos e Veiculo Pick-UP para vários Departa-

mento da Saúde da Emenda Parlamentar, conforme Termo de 

Referência contida no Anexo I. DATA: 21/01/2020. VIGÊNCIA: 12 

(doze) meses, VALOR R$ 4.474,00 - BASE LEGAL: PP 070/2020; 

EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 

014/2020. CONTRATADO JOSÉ APARECIDO PEREIRA LEITE 

44730926404 ME, CNPJ 34.768.875/0001-50, OBJETO: – Aquisi-

ção de Equipamentos Hospitalar, Material Permanente (Móveis), 

Material de Informática, Material Eletroportáteis e Eletroeletrôni-

cos e Veiculo Pick-UP para vários Departamento da Saúde da 

Emenda Parlamentar, conforme Termo de Referência contida no 

Anexo I. DATA: 21/01/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR 

R$ 6.914,00 - BASE LEGAL: PP 070/2020; EXTRATO DO CONTRA-

TO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOI-

ABA DA SERRA/SP. CONTRATO 015/2020. CONTRATADO FAM 

LTDA EPP, CNPJ 10.393.891/0001-47, OBJETO: – Aquisição de 

Equipamentos Hospitalar, Material Permanente (Móveis), Materi-

al de Informática, Material Eletroportáteis e Eletroeletrônicos e 

Veiculo Pick-UP para vários Departamento da Saúde da Emenda 

Parlamentar, conforme Termo de Referência contida no Anexo I. 

DATA: 21/01/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR R$ 

10.254,95 - BASE LEGAL: PP 070/2020; EXTRATO DO CONTRATO 

CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA 

DA SERRA/SP. CONTRATO 016/2020. CONTRATADO MULTI-

HOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES EPP, CNPJ 

32.421.421/0001-82, OBJETO: – Aquisição de Equipamentos Hos-

pitalar, Material Permanente (Móveis), Material de Informática, 

Material Eletroportáteis e Eletroeletrônicos e Veiculo Pick-UP 

para vários Departamento da Saúde da Emenda Parlamentar, 

conforme Termo de Referência contida no Anexo I. DATA: 

21/01/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR R$ 1.374,93 - 

BASE LEGAL: PP 070/2020; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRA-

DO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SER-

RA/SP. CONTRATO 001/2020 – 3º TERMO ADITIVO. CONTRATA-

DO SAMUEL VINICIUS DE SOUZA ME, CNPJ 28.997.324/0001-65, 

OBJETO: – Contratação de Serviços de Transporte de Exames 

do Pronto Atendimento do Município. DATA: 07/04/2020. VIGÊN-

CIA: 30 (trinta) dias, VALOR R$ 6.700,00 - BASE LEGAL: DISPENSA 

074/2019; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PRE-

FEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 

064/2020. CONTRATADO A.A.J.G MATERIAIS PARA CONSTRU-

ÇÃO E TERRAPLENAGEM EIRELI, CNPJ 19.508.127/0001-04, 

OBJETO: – Locação de Retroescavadeira (hora), incluindo opera-

dor e transporte, para manutenção de vias públicas. DATA: 

27/04/2020. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, VALOR R$ 16.990,00 - 

BASE LEGAL: DISPENSA 035/2020; EXTRATO DO CONTRATO 

CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA 

DA SERRA/SP. CONTRATO 062/2020. CONTRATADO DUPATRI 

HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

LTDA, CNPJ 04.027.894/0007-50, OBJETO: – Aquisição de Medi-

camento e Material Hospitalar para atender a Ordem Judicial, 

conforme Termo de Referência do Anexo I. DATA: 15/04/2020. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR R$ 12.100,48 - BASE LEGAL: 

PP 036/2020; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CON-

TRATO 063/2020. CONTRATADO NOGUEIRA & BUZANELI DRO-

GARIA LTDA ME, CNPJ 09.204.816/0001-01, OBJETO: – Aquisi-

ção de Medicamento e Material Hospitalar para atender a Ordem 

Judicial, conforme Termo de Referência do Anexo I. DATA: 

15/04/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR R$ 7.002,62 - 

BASE LEGAL: PP 036/2020; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRA-

DO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SER-

RA/SP. SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 091/2018. 

CONTRATADO JURANDIR ANTUNES PINTO, CPF 038.343.108-59, 

OBJETO: – O presente tem como OBJETO, o imóvel de proprie-

dade do LOCADOR, situado na Rua Antônio Antero de Oliveira 

n°19, Centro, na Cidade de Araçoiaba da Serra, São Paulo, CEP 

18190-000, livre de ônus ou quaisquer dívidas. DATA: 09/04/2020. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, VALOR R$ 20.691,36 - BASE LEGAL: 

DISP 020/2018; EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. SE-

GUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 152/2019. CONTRATA-

DO SERCLIN – SERVIÇO DE CLÍNICA MÉDICA LTDA, CNPJ 

11.187.306/0001-15, OBJETO: – Contratação de empresa especia-

lizada em execução de serviços médicos de Pronto Atendimen-

to, a serem prestado a todos que deles necessitem, em regime 

de plantão de 12 (doze) horas ininterruptos, para complementa-

rão quadro próprio disponível, no Pronto Atendimento da Unida-

de Mista de Saúde de Araçoiaba da Serra, para o prazo de 12 

(doze) meses, conforme especificações constantes no ANEXO I 

deste Edital. DATA: 30/04/2020. VIGÊNCIA: A MESMA DO CON-

TRATO, VALOR R$ 135.00,00 - BASE LEGAL: TP 011/2019; EX-

TRATO DO CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 

065/2020. CONTRATADO CFSO CONSTRUÇÕES E FUNDAÇÕES 

LTDA, CNPJ 17.480.700/0001-23, OBJETO: – CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA COM RESPONSÁVEL TÉCNICO DE-

VIDAMENTE HABILITADO PARA REFORMA EMERGENCIAL NA 

COBERTURA DA ESCOLA EMEF PEDRO FERREIRA DUARTE 

NETO – ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CONFORME FORNECIMEN-

TO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME OS ANEXOS. 

DATA: 28/04/2020. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, VALOR R$ 

64.521,00 - BASE LEGAL: TP 003/2020; EXTRATO DO CONTRATO 

CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA 

DA SERRA/SP. CONTRATO 066/2020. CONTRATADO CFSO 

CONSTRUÇÕES E FUNDAÇÕES LTDA, CNPJ 17.480.700/0001-23, 

OBJETO: – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

COM RESPONSÁVEL TÉCNICO DEVIDAMENTE HABILITADO 

PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE 

ESPORTES, NO BAIRRO JARDIM SALETE, NO MUNICIPÍO DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COM FORNECIMENTO DE MATERI-

AL E MÃO DE OBRA, CONFORME OS ANEXOS. DATA: 

30/04/2020. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, VALOR R$ 

1.296.072,40 - BASE LEGAL: TP 005/2020; EXTRATO DO CON-

TRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 067/2020. CONTRATADO 

DELIBERALI SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ 

08.756.015/0001-96, OBJETO: – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA COM RESPONSÁVEL TÉCNICO DEVIDAMENTE 

HABILITADO PARA REFORMA EMERGENCIAL NA COBERTURA 

DO PORTAL DE ENTRADA – ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COM 

FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME 

OS ANEXOS. DATA: 04/05/2020. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, 

VALOR R$ 34.351,08 - BASE LEGAL: TP 004/2020; EXTRATO DO 

CONTRATO CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 



Pág. 11 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

ARAÇOIABA DA SERRA/SP. QUARTO TERMO ADITIVO DO CON-

TRATO 092/2018. CONTRATADO GOMAQ MÁQUINA PARA ES-

CRITÓRIO LTDA, CNPJ 61.457.941/0001-43, OBJETO: – Contrata-

ção de empresa especializada em Locação de impressoras e 

multifuncionais, novas, sem uso, não recondicionadas e em 

linha de produção, incluindo manutenção preventiva e corretiva, 

com fornecimento de todas as peças, partes e componentes 

necessários, bem como de todos os suprimentos (toner) e mate-

riais de consumo, exceto papel, conforme termo de referência 

contida no Anexo I.  DATA: 17/04/2020. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 

MESES, VALOR R$ 189.146,64 - BASE LEGAL: PP 002/2020. 

CONVÊNIOS 

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELE-

BRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 

SERRA/SP. CONVENIADO: AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVI-

ÇOS DE SANEAMENTO DAS BACIAS DOS RIOS PIRACICABA, 

CAPIVARI E JUNDIAÍ. OBJETO: Constitui objeto do presente 

Convênio de Cooperação a delegação de competências municipais 

de regulação e fiscalização dos serviços públicos de água e esgoto 

do Município de Araçoiaba da Serra, Estado de São Paulo, serviços 

estes prestados através da concessionária ÁGUAS DE ARAÇOIABA, 

para o consórcio público Agência Reguladora dos Serviços de Sane-

amento das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARES-

PCJ, na forma da Lei Federal nº 11.445/2007. DATA: 01/04/2020. 

VIGÊNCIA: 10 (dez) ANOS. BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL 

2297/2020. EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-

CA CELEBRADO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOI-

ABA DA SERRA/SP. CONVENIADO: UNIÃO – JUSTIÇA ELEITO-

RAL 294ª ZONA ELEITORAL OBJETO: O Presente Convênio de 

Cooperação tem por objeto a instalação de Cartório Eleitoral do Muni-

cípio de Araçoiaba da Serra, compreendendo: locação/

disponibilização; manutenção e conservação do imóvel, incluindo o 

pagamento de impostos e taxas decorrentes; a prestação de Serviços 

de limpeza do imóvel e a requisição de servidores, bem como a  cli-

matização do imóvel, pelo Município em favor da Justiça Eleitoral. 

DATA: 04/05/2020. VIGÊNCIA: 5 (cinco) ANOS. BASE LEGAL: --. 

——————————————————————————————— 

 

SETOR DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

 

——————————————————————————————— 

INTIMAÇÃO POR EDITAL 56/2019 SOBRE O AUTO DE INFRA-

ÇÃO AMBIENTAL Nº 197/2019 

Município de Araçoiaba da Serra, CNPJ – 46.634.069/0001-78, nos 

autos do Processo Administrativo nº 5356/2019, relativo o Auto de 

Infração nº 197/2019, vem pelo presente CIENTIFICAR o Senhor 

Elbert de Cacio Souza, portador do CPF nº 278.646.158-80, com 

endereço na Avenida José Miguel Ackel, nº 2252, Bairro Parque In-

dustrial, em Guarulhos/SP, pelo cometimento da infração disposto no 

art. 13 do Lei Municipal nº 138/2008, “Atirar detritos, e outras impure-

zas através de janelas, portas e aberturas para logradouros públicos 

e imóveis.” para que apresente a sua defesa no prazo de 05 (cinco) 

dias, dirigida a Divisão de Fiscalização. 

O autuado poderá ser representado por Advogado ou Procurador 

legalmente constituído devendo, para tanto, anexar a defesa o res-

pectivo instrumento de procuração, no prazo de até 05 (cinco) dias, 

caso requeira. 

 A defesa não será conhecida quando apresentada fora do prazo, ou 

por quem não seja legitimado ou perante órgão ou entidade ambien-

tal incompetente. 

Araçoiaba da Serra, 30 de outubro de 2019. 

MARCELO SILVA 

Diretor de Fiscalização 

 

 

——————————————————————————————— 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

——————————————————————————————— 

——————————————————————————————— 



Pág. 12 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

 



Pág. 13 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 12 de maio de 2020 - ANO 4 

  


		2020-05-12T10:19:33-0300
	MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA:46634069000178




